
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2010  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
Provincia di Macerata

COD. 043008

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

====================================================================
|      DELIBERAZIONE  NUMERO      | 4  | |  DEL  12-04-10      |
====================================================================

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCA=
RICHI  INDIVIDUALI ESTERNI DI COLLABORAZIONE AUTO=
NOMA PER L'ANNO 2010.

======================================================================

L'anno   duemiladieci  il giorno  dodici del mese
di aprile, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

DILETTI GIORGIO P TARULLO DANIELA P
TONDI EMANUELE P MARIANI LUCIANA P
ROSELLI LEONARDO P BELLI GIULIO P
ZAMPERA MERI P FABBRIZI FABRIZIO P
APPIGNANESI GIULIANA P MICUCCI DANIELE P
MICUCCI MASSIMILIANO P RILLI FRANCO P
SALVATORI MAURO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   0] Presenti n.[  13]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
SERAFINI GIULIANA               
Assume la presidenza il Sig. DILETTI GIORGIO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

SALVATORI MAURO
MARIANI LUCIANA
FABBRIZI FABRIZIO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2010  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la
regolarità tecnica;
- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la
regolarità contabile;
ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000
HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

l'articolo 3, comma 55, della legge n. 244 del 24/12/2007 (legge
finanziaria per l'anno 2008), così come sostituito dall'art. 46, comma 2,
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto
2008, n. 133, il quale stabilisce che l'affidamento - da parte degli enti
locali - di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti
estranei all'Amministrazione può avvenire soltanto nell'ambito di un
programma approvato dall'organo consiliare dell'Ente, ai sensi
dell'articolo 42, comma 2, lettera b), del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. n. 267/2000);

l'art. 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 come sostituito
dall'art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, convertito con la legge
6/8/2008 n. 133 ai sensi del quale "con il regolamento di cui all'articolo
89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in
conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le
modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si
applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle
disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito disciplinare e
determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua
per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti
territoriali".

Dato atto che con delibera di Giunta Municipale n. 67 del 14.06.2008 avente
ad oggetto: “Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei
Servizi – Integrazione stralcio relativo ad incarichi di consulenza, studio e
ricerca”, è stato approvato apposito stralcio al Regolamento di Organizzazione
degli Uffici e dei Servizi, per il conferimento di incarichi esterni di studio, ricerca
e consulenza, che, a seguito delle modifiche apportate dall’art. 46, comma 3
del D.L. 112/2008, deve per analogia intendersi applicabile a tutti gli incarichi di
collaborazione autonoma “tout court” conferiti da questo ente;

Considerato:

che in data odierna verrà sottoposto all'approvazione del Consiglio comunale
il bilancio di previsione dell'esercizio in corso, unitamente ai relativi allegati;

che il complesso dell'attttività svolta dall'Ente, così come l'attuazione degli
obiettivi inseriti nella Relazione previsionale e programmatica, in alcuni casi,
implicano la necessità di avvalersi delle competenze di soggetti estranei
all'Amministrazione, mediante l'attribuzione, in particolare, di incarichi di
studio, di consulenza e collaborazione;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2010  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE

che tale necessità è giustificata dalla circostanza che alcune problematiche
possono richiedere il possesso di particolari competenze, non riconducibili a
quelle proprie del personale dipendente, oltre che del Segretario comunale
dell'Ente.

Rilevata, quindi, l'effettiva esigenza di procedere, nel corso dell'anno 2010,
all'attribuzione di incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione,
esigenza giustificata da diversi fattori:

a) necessità di esaminare e trattare problematiche particolarmente
complesse,le quali richiedono il possesso di elevate e comprovate
competenze specialistiche;

b)  impossibilità di fare riferimento, per tali competenze, al personale
dipendente dell'Ente;

c) necessità di affidare all'esterno l'espletamento di attività o servizi non
rientranti tra le competenze e funzioni del personale dell'Ente.

Dato atto che sono esclusi dall'inserimento nel presente programma:

gli incaririchi a legali per la rappresentanza e il patrocinio giudiziale;

gli incarichi di progettttazione disciplinati dal Codice degli appalti (D.lgs. n.
163/2006);

gli incarichi per la costituzione degli organismi di controllo interno e dei nuclei
di valutazione;

le nomine dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici
e interni e dei componenti delle commissioni di gara;

gli incarichi meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o
prestazione e che, quindi, non posseggono i requisiti della continuità e del
coordinamento previsti dall'art. 409, comma 3, del c.p.c., per la
qualificazione di "collaborazione".

Sottolineato che il limite di spesa per l'affidamento di incarichi di studio,
ricerca, consulenza e collaborazione è fissato nella deliberazione con la quale
verrà approvato il bilancio di previsione per l'anno 2010, di concerto con i
relativi allegati.

Dopo breve discussione che vede tutti i presenti partecipi;

Visti gli allegati pareri di regolarirità tecnica e contabile, di cui all'art. 49, 1°
comma del TUEL.

Tutto ciò premesso e considerato,

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli
scrutatori:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2010  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE

Presenti n. 13
Voti Favorevoli n. 9
Voti Contrari n. 0
Astenuti n. 4 (i Consiglieri di Minoranza: Belli Giulio, Fabbrizi Fabrizio, Micucci
Daniele e Rilli Franco)

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che quì si intendono integralmente
riportate e trascritte,
1. Di approvare il seguente programma degli incarichi di studio, ricerca,
consulenza e collaborazione che si renderanno necessari nel corso del vigente
anno:

1 Ufficio sisma Importo €. 7.580,00
2 Dirigente C.S.E.P. Importo €. 2.737,22
3 Ufficio Tributi Importo €. 2.500,00
4 Supporto Ludoteca e Doposcuola Importo € *12.797,53
5 Carlini Antonio Importo € **14.560,0

0

 * Finanziato nella misura dell’80% dalla Provincia di Macerata con
Fondi Europei.
** Finanziato interamente dalla Provincia di Macerata con Fondi
Europei.

2. Di specifificare che: 

l'affidamento degli incarichi indicati nel programma compete agli organi
gestionali, i quali vi provvederanno nel rispetto della disciplina generale
vigente in materia nonché delle specifiche disposizioni contenute nel
regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

non potranno essere attribuiti incarichi professionali esterni non previsti nel
presente programma, salvo che gli stessi siano inseriti in altri piani o
programmi approvati dal Consiglio comunale ai sensi dell'articolo 42, comma
2, lettttera b), del D.Lgs. n. 267/2000, oppure siano tra gli incarichi di seguito
elencati:

a) incarichi a legali per la rappresentanza e il patrocinio giudiziale;

b) incarichi di progettazione disciplinati dal Codice degli appalti (D.Lgs. n.
163/2006);

c) incarichi per la costituzione degli organismi di controllo interno e dei
nuclei di valutazione;

d) nomine dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi pubblici
e interni e dei componenti delle commissioni di gara;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2010  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE

e) incarichi meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o
prestazione e che, quindi, non posseggono i requisiti della continuità e
del coordinamento previsti dall'art. 409, comma 3, del c.p.c., per la
qualificazione di "collaborazione".

3. Di dare atto che il limite di spesa per l'affidamento di incarichi di studio,
ricerca, consulenza e collaborazione - il cui importo non è stanziato nel quadro
economico delle opere pubbliche previste nell'elenco annuale dei lavori - è
fissato nella deliberazione con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l'anno 2010, di concerto con i relativi allegati.

Inoltre in relazione all’urgenza che riveste l’adozione del presente
provvedimento, con pari voto unanime  verbalmente reso

D E L I B E R A

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del testo unico n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2010  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI STUDIO, RICERCA, CONSULENZA E
COLLABORAZIONE ANNO 2010

1 Ufficio sisma Importo €. 7.580,00
2 Dirigente C.S.E.P. Importo €. 2.737,22
3 Ufficio Tributi Importo €. 2.500,00
4 Supporto Ludoteca e Doposcuola Importo € *12.797,53
5 Carlini Antonio Importo € **14.560,0

0

* Finanziato nella misura dell’80% dalla Provincia di Macerata con
Fondi Europei.
** Finanziato interamente dalla Provincia di Macerata con Fondi
Europei.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2010  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

----------------------------------------------------------------------
UFFICIO :                      Proposta N. 7
----------------------------------------------         del 06-04-10

======================================================================
Al Consiglio Comunale         SEDE

====

======================================================================
Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCA=

RICHI  INDIVIDUALI ESTERNI DI COLLABORAZIONE AUTO=
NOMA PER L'ANNO 2010.

======================================================================
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi dell'art.49,
del T.U. n.267/2000.
======================================================================

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

favorevole
VISTO: Si esprime parere ------------.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

contrario          

_____________________________________

_____________________________________
======================================================================
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

favorevole
VISTO: Si esprime parere ------------.           IL RAGIONIERE

contrario
(Piccioni Roberta)

______________________________________

______________________________________
======================================================================
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime

favorevole                 IL SEGRETARIO
parere ------------

contrario               (DOTT.SA GIULIANA SARAFINI)  
____________________________________

____________________________________
======================================================================



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 12-04-2010  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di
FIASTRONE

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
DILETTI GIORGIO

Il Segretario Comunale  Il Consigliere Anziano
SERAFINI GIULIANA TONDI EMANUELE

----------------------------------------------------------------------
Prot. N. *******

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U. n.
267 del 18.08.2000, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi con contemporaneo
invio, al competente Organo Regionale di controllo sugli atti dei
Comuni (Co.Re.Co.), ai sensi dell'art. 126 del richiamato T.U. n.
267/2000.

Dalla Residenza  municipale, li 15-04-10
Il Segretario Comunale

SERAFINI GIULIANA 

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-04-10 al 30-04-10 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno
[] decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co (Art.

134, comma 1);
[] avendo il Co.Re.Co. comunicato di non avere riscontrato vizi di

legittimità (Art. 134, comma 1).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

SERAFINI GIULIANA

----------------------------------------------------------------------
- O R G A N O    R E G I O N A L E    DI    C O N T R O L L O -

----------------------------------------------------------------------
Prot. N.*******                                 li *******

Esaminata senza rilievi ai sensi dell'articolo 134, comma 1 del
T.U. n. 267 del 18.08.2000, nella seduta del *******

Il Segretario                                IL PRESIDENTE


